
 

 

2. März 2010 

PRESSEMITTEILUNG 

KONSOLIDIERTER AUSWEIS DES EUROSYSTEMS ZUM 26. FEBRUAR 2010 

Positionen, die nicht mit geldpolitischen Operationen 
zusammenhängen 

In der Woche zum 26. Februar 2010 blieb die Position Gold und Goldforderungen 
(Aktiva 1) unverändert. 

Die Nettoposition des Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 2 und 3 abzüglich Passiva 7, 
8 und 9) erhöhte sich aufgrund von Kunden- und Portfoliotransaktionen um 1,3 Mrd EUR 
auf 160,7 Mrd EUR.  

Die Bestände des Eurosystems an Sonstigen Wertpapieren (d. h. an Wertpapieren, die 
nicht für geldpolitische Zwecke gehalten werden) (Aktiva 7.2) nahmen um 0,6 Mrd EUR 
auf 297,1 Mrd EUR zu. Der Banknotenumlauf (Passiva 1) stieg um 1,5 Mrd EUR auf 
784,3 Mrd EUR. Die Einlagen von öffentlichen Haushalten (Passiva 5.1) erhöhten sich um 
2,7 Mrd EUR auf 126,2 Mrd EUR. 

Positionen im Zusammenhang mit geldpolitischen Operationen 

Die Nettoforderungen des Eurosystems an Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 2.2, 
2.3, 2.4, 2.5 und 4) nahmen um 8,0 Mrd EUR auf 524,2 Mrd EUR ab. Am Mittwoch, dem 
24. Februar 2010, wurde ein Hauptrefinanzierungsgeschäft in Höhe von 82,0 Mrd EUR 
fällig, und ein neues Geschäft in Höhe von 81,4 Mrd EUR wurde abgewickelt. Am 
Donnerstag, dem 25. Februar 2010, wurde ein längerfristiges Refinanzierungsgeschäft in 
Höhe von 2,1 Mrd EUR fällig, und ein neues Geschäft in Höhe von 10,2 Mrd EUR wurde 
abgewickelt. 

Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinanzierungsfazilität (Aktiva 5.5) betrug 0,2 Mrd EUR 
(gegenüber 0,1 Mrd EUR in der Vorwoche). Die Inanspruchnahme der Einlagefazilität 
(Passiva 2.2) belief sich auf 202,7 Mrd EUR (gegenüber 187,0 Mrd EUR in der Vorwoche). 
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Die Bestände des Eurosystems an Wertpapieren für geldpolitische Zwecke (Aktiva 7.1) 
stiegen in der Woche zum 26. Februar 2010 um 1,4 Mrd EUR auf 38,7 Mrd EUR. 

Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet auf Girokonten 

Im Ergebnis aller Transaktionen verringerten sich die Einlagen der Kreditinstitute auf 
Girokonten beim Eurosystem (Passiva 2.1) um 8,0 Mrd EUR auf 199,8 Mrd EUR. 



Konsolidierter Ausweis des Eurosystems - 02/03/2010

Aktiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen

zur Vorwoche

aufgrund von

Transaktionen

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

 

1 Gold und Goldforderungen 266.919 0

 

2 Forderungen in Fremdwährung an Ansässige

außerhalb des Euro-Währungsgebiets

197.574 1.875

 2.1 Forderungen an den IWF 64.410 1.363

 2.2 Guthaben bei Banken, Wertpapieranlagen,

Auslandskredite und sonstige Auslandsaktiva

133.164 511

 

3 Forderungen in Fremdwährung an Ansässige im

Euro-Währungsgebiet

28.265 −583

 

4 Forderungen in Euro an Ansässige außerhalb des

Euro-Währungsgebiets

15.379 −1.893

 4.1 Guthaben bei Banken, Wertpapieranlagen und Kredite 15.379 −1.893

 4.2 Forderungen aus der Kreditfazilität im Rahmen des

WKM II

0 0

 

5 Forderungen in Euro aus geldpolitischen

Operationen an Kreditinstitute im

Euro-Währungsgebiet

726.910 7.740

 5.1 Hauptrefinanzierungsgeschäfte 82.023 −514

 5.2 Längerfristige Refinanzierungsgeschäfte 644.680 8.137

 5.3 Feinsteuerungsoperationen in Form von befristeten

Transaktionen

0 0

 5.4 Strukturelle Operationen in Form von befristeten

Transaktionen

0 0

 5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilität 178 116

 5.6 Forderungen aus Margenausgleich 29 1

 

6 Sonstige Forderungen in Euro an Kreditinstitute im

Euro-Währungsgebiet

26.724 −877

 

7 Wertpapiere in Euro von Ansässigen im

Euro-Währungsgebiet

335.796 1.944

 7.1 Wertpapiere für geldpolitische Zwecke 38.744 1.352

 7.2 Sonstige Wertpapiere 297.052 591

 

8 Forderungen in Euro an öffentliche Haushalte 36.121 0

 

9 Sonstige Aktiva 255.328 −59

 

Aktiva insgesamt 1.889.017 8.146

 

Passiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen

zur Vorwoche

aufgrund von

Transaktionen

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

 

1 Banknotenumlauf 784.287 1.486

 

2 Verbindlichkeiten in Euro aus geldpolitischen

Operationen gegenüber Kreditinstituten im

Euro-Währungsgebiet

402.497 7.721

 2.1 Einlagen auf Girokonten (einschließlich

Mindestreserveguthaben)

199.828 −7.970

 2.2 Einlagefazilität 202.669 15.694

 2.3 Termineinlagen 0 0

 2.4 Feinsteuerungsoperationen in Form von befristeten

Transaktionen

0 0

 2.5 Verbindlichkeiten aus Margenausgleich 0 −4

 

3 Sonstige Verbindlichkeiten in Euro gegenüber

Kreditinstituten im Euro-Währungsgebiet

570 143

 

4 Verbindlichkeiten aus der Begebung von

Schuldverschreibungen

0 0

 

5 Verbindlichkeiten in Euro gegenüber sonstigen

Ansässigen im Euro-Währungsgebiet

134.298 2.772

 5.1 Einlagen von öffentlichen Haushalten 126.177 2.722

 5.2 Sonstige Verbindlichkeiten 8.121 50

 

6 Verbindlichkeiten in Euro gegenüber Ansässigen

außerhalb des Euro-Währungsgebiets

40.504 542

 

7 Verbindlichkeiten in Fremdwährung gegenüber

Ansässigen im Euro-Währungsgebiet

1.861 −954

 

8 Verbindlichkeiten in Fremdwährung gegenüber

Ansässigen außerhalb des Euro-Währungsgebiets

12.055 909

 8.1 Einlagen, Guthaben und sonstige Verbindlichkeiten 12.055 909

 8.2 Verbindlichkeiten aus der Kreditfazilität im Rahmen des

WKM II

0 0

 

9 Ausgleichsposten für vom IWF zugeteilte

Sonderziehungsrechte

51.249 0

 

10 Sonstige Passiva 166.519 −4.960

 

11 Ausgleichsposten aus Neubewertung 220.213 0

 

12 Kapital und Rücklagen 74.965 488

 

Passiva insgesamt 1.889.017 8.146

 


